
 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

CONVITTO NAZIONALE  “Vittorio Emanuele II” 
scuole interne 

SCUOLA PRIMARIA - SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO - LICEO CLASSICO EUROPEO 

LICEO SPORTIVO  -  LICEO MUSICALE E COREUTICO  sez. COREUTICA 

LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON OPZIONE LINGUA CINESE 

AULA CONFUCIO – SCUOL@2.0 – UNESCO Associated Schools 

Piazza Monte Grappa, 5  -  00195  ROMA -Tel. 06.3269981 -  Distretto 25 

C.F. 80184350587 Convitto – C.F. 80195830585 Scuole interne - Cod. Mecc. RMVC010008 

www.convittonazionaleroma.edu.it  -  rmvc010008@pec.istruzione.it 

 

IL RETTORE – DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Premesso:  
- che si è reso necessario provvedere alla gara di appalto di cui all’oggetto per il servizio mensa 

dell’istituto in epigrafe relativo al periodo 1.9.2019 – 31.8.2022  

- che con determina a contrarre prot. 183 del 18/03/2019 , è stata indetta la gara comunitaria per 

l’affidamento della gestione del servizio di ristorazione scolastica per convittori e semiconvittori, 

pulizia e sanificazione degli ambienti, fornitura di attrezzature dell’Istituto in epigrafe relativo al 

periodo 1.9.2019 – 31.8.2022:  

- che il bando di gara è stato pubblicato:  

a) sulla GURI – V Serie Speciale; b) sulla GUUE; c) all’albo pretorio; d) nel profilo di committente; e) 

nel sito del ministero delle infrastrutture; f) nel sito dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici; g) per 

estratto su n. 2 quotidiani nazionali e n. 2 quotidiani regionali; h )per estratto su n. 2 quotidiani on -

line;  

- che il termine per la presentazione delle offerte è decorso alle ore 12,00 del giorno 15. 05.2019 

ed entro tale termine sono pervenute n. 12 offerte come risulta agli atti della stazione appaltante 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 
 

Visto il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50”, pubblicato sulla G.U. n. 103 del 5 maggio 2017 S.O, n. 22; 
 

VISTO il decreto rettoriale prot. n. 588 del 17.05.2019 con cui si è provveduto a nominare la 

Commissione di aggiudicazione ai sensi dell'art. 77 del D.lgs. 50/2016; 

 

VISTO il verbale n. 1 della Commissione di aggiudicazione e relativi allegati,;  
 

RILEVATO che all’esito della verifica sulle annotazioni iscritte sul Casellario informatico dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture ex art. 213 c. 13 del Codice dei contratti, sono risultate 

annotazioni per i seguenti concorrenti: 

 Quanto a Vivenda spa: risulta che il Prefetto di Roma, con nota del 22/9/2015 prot. 

259978 ha trasmesso il provvedimento n. 255925/Area I Bis O.S.P. del 22/9/2015. ha 

CONVITTO NAZIONALE VITTORIO EMANUELE II - AOO  - PR. U. N. 0000809 DEL 11/06/2019 - VI.12-

mailto:Scuol@2.0
http://www.convittonazionaleroma.gov.it/
mailto:RMVC010008@pec.istruzione.it


disposto che nei confronti della VIVENDA SPA Via Francesco Antolisei 25 00173 Roma – 

C.F. 07864721001, in amministrazione giudiziaria , alla data del predetto provvedimento, 

non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del 

d.lgs. 159/2011, nonché le situazioni di cui all’art. 84,comma4 e dell’art. 91, comma 6 

del d.lgs. 6.9.2011, n. 159, in quanto, tra l’altro, a carico degli amministratori giudiziari, 

nominati dal tribunale di Roma, non risultano preclusioni ai fini della normativa antimafia 

e tenuto conto che la loro attività è sottoposta al controllo del tribunale. Inoltre, il 

Prefetto di Roma, con il medesimo provvedimento ha disposto la cessazione della 

misura di straordinaria e temporanea gestione, ai sensi dell’art. 32, comma 10, della 

legge 11 agosto 2014, n. 114, precedentemente adottata. 

 Quanto a Cooperativa italiana di ristorazione S.C.- CIR FOOD SC (mandante) e 

BIORISTOROITALIA SRL (mandataria): risulta la risoluzione del contratto e la decadenza 

della concessione relativa all’affidamento del servizio di refezione scolastica e 

affidamento del servizio di refezione e supporto al servizio ausiliario dei nidi d’infanzia, 

disposto dalla Stazione Appaltante Comune di Pescara con determina Reg. Sett. 10032 

e reg. Gen. 2828 del 10.8.2018.  
 

CONSIDERATO che il concorrente CIF FOOD SC ha esposto in sede di partecipazione alla 

presente gara di aver impugnato il provvedimento di  risoluzione di contratto innanzi al tribunale 

Civile di Bologna (RG 12928/2018); 
 

CONSIDERATO che parimenti il concorrente BIORISTORO ITALIA SRL ha dichiarato di avere 

presentato ricorso al Tribunale di Bologna ed al tribunale di Pescara; 
 

RILEVATO che le Linee guida ANAC n. 6, recanti «Indicazione dei mezzi di prova adeguati e delle 

carenze nell’esecuzione di un precedente contratto di appalto che possano considerarsi 

significative per la dimostrazione delle circostanze di esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. c) 

del Codice», dispongono che la stazione appaltante debba valutare, ai fini dell’esclusione del 

concorrente, “la risoluzione anticipata non contestata in giudizio, ovvero confermata con 

provvedimento esecutivo all’esito di un giudizio”;  
 

CONSIDERATO che la risoluzione anticipata del contratto di cui sopra è stata dichiarata, in sede 

di partecipazione, dai due concorrenti CIR FOOD SC e BIORISTORO ITALIA SRL; 
 

CONSIDERATO che alla data di presentazione della domanda di partecipazione alla presente 

procedura di gara, i provvedimenti di risoluzione non risultano definitivi, pendendo il giudizio… ed 

il giudizio , pertanto, non può ritenersi ancora perfezionato il requisito indispensabile per 

l’operatività della causa di esclusione (la definitività del provvedimento non contestato in giudizio 

ovvero confermato all’esito del giudizio); 
 

RILEVATO che nel caso in questione non risultano a carico di CIR FOOD SC e BIORISTORO ITALIA 

SRL condanne non definitive per taluna delle fattispecie di cui al paragrafo 2.1. delle Linee guida 

ANAC n. 6; 

 

RITENUTO, per quanto sopra, di dovere ammettere alla procedura le concorrenti CIR FOOD SC e 

BIORISTORO ITALIA SRL; 
 

VISTA la nota del RUP prot. 787 del 10/6/2019, con cui, all’esito della verifica dei requisiti di cui agli  

artt. 80 ed 83 del Codice dei Contratti, il RUP ha proposto l’ammissione alle successive fasi di 

valutazione dei seguenti concorrenti: 

 

Cooperativa italiana di Ristorazione Cir food sc; 

Itaca Ristorazione e servizi Srl 

CONVITTO NAZIONALE VITTORIO EMANUELE II - AOO  - PR. U. N. 0000809 DEL 11/06/2019 - VI.12-



Dussmann Service Srl 

Cimas Srl 

Elior Ristorazione Spa 

Serenissima Ristorazione Spa 

S.I.A.R.C. Spa 

Bioristoroitalia Srl 

Camst Soc. Cooperativa Arl 

Vivenda Spa 

rti Pastore Srl –Mencadora Srl 

Pedevilla Spa; 
 

 

VISTO l’art. 29 del Codice dei contratti; 
 

RITENUTO di dovere procedere all’ammissione dei concorrenti alle successive fasi di valutazione; 

 
 

DECRETA 
                                                                             

ARTICOLO 1 
 

 

In relazione alla gara a procedura aperta finalizzata all’affidamento del servizio del servizio di 

ristorazione scolastica per convittori e semiconvittori, pulizia e sanificazione degli ambienti, 

fornitura di attrezzature dell’Istituto in epigrafe relativo al periodo 1.9.2019 – 31.8.2022, CIG 

78466013FC all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

professionali, le offerte presentate dai concorrenti di cui alla seguente tabella sono ammesse alla 

successiva fase di valutazione dell’offerta tecnica, ai sensi dell’art.   6- Apertura “Busta B - Offerta 

Tecnica” del Disciplinare di gara. 

 

Cooperativa italiana di Ristorazione Cir food sc S.I.A.R.C. Spa 

Itaca Ristorazione e servizi Srl Bioristoroitalia Srl 

Dussmann Service Srl Camst Soc. Cooperativa Arl 

Cimas Srl Vivenda Spa 

Elior Ristorazione Spa rti Pastore Srl –Mencadora Srl 

Serenissima Ristorazione Spa Pedevilla Spa 

 
 

Il presente  provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale  ai sensi dell'art.29 D.LGS. 50/2016. 

 
 

        IL RETTORE-DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  Prof. Paolo M. Reale 
         

 

 

 

                                                                                   

 

 

 

CONVITTO NAZIONALE VITTORIO EMANUELE II - AOO  - PR. U. N. 0000809 DEL 11/06/2019 - VI.12-


		2019-06-11T14:21:56+0200
	REALE PAOLO MARIA




